
 

 

Página 1 de 8 
 

Fondo Nacional de Vivienda            Versión: 9 
Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          Fecha: 09/07/2024  
Conmutador: (601) 914 21 74                               Código: GDC-PL-11 

                    

 
RESOLUCIÓN NÚMERO                          DE 

 
“Por la cual se asignan ciento veintiún (121) subsidios familiares de vivienda rural 

en la modalidad de mejoramiento a hogares beneficiarios del programa de 

mejoramiento de vivienda” 
 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 

en el numeral 9° del artículo 3° del Decreto Ley 555 de 2003, y de conformidad con 
lo establecido en el Decreto 1077 de 2015, y 

 
CONSIDERANDO: 

 

Que, de conformidad con el numeral 9° del artículo 3° del Decreto Ley 555 de 2003, 
es función del director ejecutivo del Fondo Nacional de Vivienda – Fonvivienda: “9. 

Asignar subsidios de vivienda de interés social bajo las diferentes modalidades de 
acuerdo con la normatividad vigente sobre la materia y con el reglamento y 
condiciones definidas por el Gobierno Nacional”. 

 
Que el artículo 255 de la Ley 1955 de 2019 dispuso que, a partir del año 2020, la 

formulación y ejecución de la política de vivienda rural se encuentra a cargo del 
Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio. 
 

Que, en consonancia con lo anterior, el parágrafo del artículo 255 de la Ley 1955 de 
2019 estableció que a partir del año 2020 Fonvivienda administrará y ejecutará los 

recursos asignados en el Presupuesto General de la Nación en inversión para vivienda 
de interés social urbana y rural en los términos del artículo 6 de la Ley 1537 de 2012. 

 
Que de conformidad con lo establecido en el Decreto 3571 de 2011, modificado por 
el Decreto 1604 de 2020, el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio es la entidad 

encargada de formular, dirigir y coordinar las políticas, planes, programas y 
regulaciones en materia de vivienda, financiación de vivienda, desarrollo urbano, 

ordenamiento territorial y uso del suelo, en el marco de sus competencias, agua 
potable y saneamiento básico, así como de los instrumentos normativos para su 
implementación, y, programas en materia de vivienda urbana y rural que son 

ejecutados por Fonvivienda adscrito a este Ministerio, creado mediante el Decreto Ley 
555 de 2003, con personería jurídica,  patrimonio propio, autonomía presupuestal y 

financiera.  
 
Que mediante el Decreto 1247 de 2022, se modificó el artículo 2.1.10.1.1.1.1. del 

Decreto Único Reglamentario 1077 de 2015 del sector Vivienda, Ciudad y Territorio, 
en lo referente a la formulación y ejecución de la política pública de vivienda rural, la 

cual tiene por finalidad “(...) coordinar y liderar la ejecución de proyectos de vivienda 
y mejoramiento de vivienda encaminados a mejorar las condiciones de bienestar de 
la población ubicada en suelo rural y disminuir el déficit habitacional rural”. 

 
Que conforme a lo anterior, el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio tiene una 

línea estratégica de mejoramiento de vivienda, bajo el cual el Gobierno Nacional busca 
realizar la mayor cantidad de adecuaciones en este cuatrienio, atendiendo a los 
hogares que presentan deficiencias de habitabilidad, locativas, estructurales, de 

conexiones de servicios públicos y/o condiciones de hacinamiento (modulares), para 
así reducir las brechas sociales y económicas entre hogares y regiones en el país.  

 
Que FIDUAGRARIA S.A., actuando como vocera y administradora del patrimonio 
autónomo- Fideicomiso Programa de Promoción de Vivienda Rural, y en cumplimiento 

del objeto contractual del contrato de fiducia mercantil No. 027-2020, adelantó el 
proceso de selección, de acuerdo con el manual operativo, aprobado por el Comité 

Fiduciario, con el fin de contratar la “interventoría técnica, administrativa, financiera, 
contable, económica, jurídica, de riesgos y seguros para el diagnóstico, estudios y 

0652                         26 SEPTIEMBRE 2024

https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=77216#2.1.10.1.1.1.1


 

                                                                                                                                Página 2 de 8 

 

Fondo Nacional de Vivienda            Versión: 9 
Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          Fecha: 10/07/2024  
PBX: (601) 914 21 74                                   Código: GDC-PL-11 

                    

Resolución No.  de  Septiembre de 2024       

 
“Por la cual se asignan ciento veintiún (121) subsidios familiares de vivienda rural en la 

modalidad de mejoramiento a hogares beneficiarios del programa de mejoramiento de vivienda” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

diseños y construcción necesaria para la ejecución de los subsidios familiar de 
vivienda rural de conformidad con las especificaciones establecidas en el presente 

documento, para la ejecución del PROGRAMA DE PROMOCIÓN DE VIVIENDA RURAL”, 
en atención a lo establecido en los numerales 10 y 11 del punto 8.3.1., de dicho 
manual.  

 
Que los artículos 2.1.10.1.1.4.3 y 2.1.10.1.1.4.4. del Decreto 1077 de 2015, 

establecen las condiciones para el otorgamiento del Subsidio Familiar de Vivienda 
Rural y las restricciones para la postulación y posterior asignación de este.  
 

Que el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio expidió la Resolución No. 0536 del 

19 de octubre de 2020, por la cual se reglamentan los artículos 2.1.10.1.1.1.1; 

2.1.10.1.1.4.3; 2.1.10.1.1.4.6 y 2.1.10.1.1.5.1 del Título 10 de la Parte 1 del Libro 2 

del Decreto Único Reglamentario del Sector Vivienda, Ciudad y Territorio, Decreto 

1077 del 26 de mayo de 2015, acto administrativo que fue modificado por la 

Resolución No. 0725 de 23 agosto de 2023. 

 

Que la Sociedad Fiduciaria de Desarrollo Agropecuario S.A – FIDUAGRARIA S.A, 
actuando única y exclusivamente como vocera y administradora del Patrimonio 
Autónomo Fideicomiso – Programa de Promoción de Vivienda Rural y la Financiera de 

Desarrollo Territorial S.A – FINDETER, suscribieron contrato de prestación de servicios 
de supervisión de interventoría Núm. 010F-2023, cuyo objeto consiste en “Prestación 

de servicios de asistencia técnica, acompañamiento social, y supervisión de los 
contratos de interventoría enmarcados en el Programa Promoción de Vivienda Rural, 
en la ejecución de los subsidios familiares de vivienda rural bajo la modalidad de 

mejoramiento de vivienda, proyecto “Vivienda Resiliente e Incluyente en Colombia” 
– Programa Cambia Mi Casa, financiado por el Banco Mundial”.  

 
En virtud de lo anterior, Fonvivienda suscribió memorandos de entendimiento con los 

municipios de Cartagena (Bolívar), Cúcuta (Norte de Santander) y Medellín 
(Antioquia), cuyo objeto es “Aunar esfuerzos, voluntades y acciones, que permitan el 
desarrollo del proyecto “Vivienda Resiliente e Incluyente en Colombia” – Programa 

Cambia mi Casa, financiado por el Banco Mundial, en el Subcomponente 1.1 
“Financiamiento de esquemas de subsidios para el mejoramiento cualitativo de 

viviendas” del Componente 1. “Mejoramiento de viviendas y barrios de las familias de 
bajos ingresos”, respectivamente. 
 

Que de acuerdo con el Decreto Ley 3571 de 2011 y el artículo 30 de la Resolución No. 
0536 de 2020, el Ministerio y Fonvivienda, a través de la Subdirección de Subsidio y 

Ejecución de Vivienda Rural, verificaron la información del cumplimiento de requisitos 
de los hogares postulantes. 
 

Que la Subdirección de Subsidio y Ejecución de Vivienda Rural del Ministerio de 
Vivienda, Ciudad y Territorio, encargada de ejecutar los procesos de validaciones y 

cruces en forma sistematizada, informó el resultado de la verificación de los hogares 
que cumplen y no cumplen requisitos, con el respectivo control de calidad mediante 
correos electrónicos del 15/05/2023, 19/05/2023, 26/06/2023, 18/07/2023, 

1/08/2023, 16/08/2023, 28/08/2023, 5/09/2023, 19/09/2023, 2/10/2023, 
26/12/2023, 22/03/2024, 23/04/2024 y 29/04/2024. 

 
Que en consideración al artículo 33 de la Resolución 0536 de 2020, se realizó la etapa 
de preconstrucción de los hogares habilitados y previo al proceso de asignación del 

SFVR bajo la modalidad de mejoramiento por parte de Fonvivienda, en donde el 
gestor verificó el informe técnico que contiene: i) Verificación y diagnóstico en sitio 

de las condiciones del predio presentado por el hogar habilitado para la construcción 

0652 DE 26 SEPTIEMBRE 2024

472Fonvivienda
Lápiz



 

                                                                                                                                Página 3 de 8 

 

Fondo Nacional de Vivienda            Versión: 9 
Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          Fecha: 10/07/2024  
PBX: (601) 914 21 74                                   Código: GDC-PL-11 

                    

Resolución No.  de  Septiembre de 2024       

 
“Por la cual se asignan ciento veintiún (121) subsidios familiares de vivienda rural en la 

modalidad de mejoramiento a hogares beneficiarios del programa de mejoramiento de vivienda” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

de vivienda a mejorar. ii) Estudios, diseños y presupuesto de la solución de vivienda 
planteada. 

 
Que las actividades de preconstrucción se ejecutaron mediante los mecanismos 
establecidos en el artículo 2.1.10.1.1.3.1 del Decreto 1077 de 2015, adicionado por 

el artículo 1 del Decreto 1341 de 2020, de esta manera, la Financiera de Desarrollo 
Territorial S.A – FINDETER en su calidad de Supervisor, mediante correo electrónico 

de 20 de septiembre de 2024 informó el resultado de las actividades desarrolladas, 
detallando el valor del diagnóstico, objeto de la asignación.  
 

Que el valor total de los recursos objeto de asignación como subsidio familiar de 
vivienda en la modalidad de mejoramiento de los hogares que cumplieron los 

requisitos establecidos en el artículo 2.1.10.1.1.4.3 del Decreto 1077 de 2015, 
asciende a la suma de TRES MIL TRESCIENTOS VEINTIDÓS MILLONES PESOS 
M/cte. ($3.322.000.000)    

 

Que los subsidios familiares de vivienda asignados a los hogares relacionados en el 

artículo 1° de la presente resolución se entenderán legalizados de conformidad con lo 

establecido en el artículo 2.1.10.1.1.5.1. del Decreto 1077 de 2015 y el Manual 

Operativo del Fideicomiso, con el documento que acredita la asignación del subsidio 

familiar de vivienda y el certificado de existencia de la obra de mejoramiento, suscrito 

por el interventor, ejecutor y el prestador de asistencia técnica. 

 
Que el presente acto administrativo no genera ejecución presupuestal, ni requiere 

expedición de certificados de disponibilidad presupuestal y los desembolsos 
correspondientes a los subsidios asignados en el presente acto administrativo se 
efectúan con cargo a los recursos incorporados en el fideicomiso constituido para el 

programa.  
 

Que, en uso de la facultad contenida en el artículo 2.1.10.1.1.5.2. del Decreto 1077 
de 2015, Fonvivienda podrá revisar en cualquier momento la consistencia y veracidad 
de la información suministrada por los hogares beneficiarios. 

 
Que, teniendo en cuenta que los hogares relacionados en la presente resolución 

cumplieron con los requisitos establecidos en las normas antes mencionadas, se hace 
necesario expedir el acto administrativo de asignación del subsidio familiar de 
vivienda. 

 
Que, en mérito de lo expuesto, 

 
RESUELVE: 

 

Artículo 1.  Asignar cuarenta y cinco (45) Subsidios Familiares de Vivienda Rural en 
Cartagena en el departamento de Bolívar, cuarenta y ocho (48) Subsidios Familiares 

de Vivienda Rural en el municipio de Cúcuta en el departamento de Norte de 
Santander y veintiocho (28) Subsidios Familiares de Vivienda Rural en el municipio 
de Medellín en el departamento de Antioquia, bajo la modalidad de mejoramiento de 

vivienda rural, por un valor total de TRES MIL TRESCIENTOS VEINTIDÓS 
MILLONES PESOS M/cte. ($3.322.000.000), valor que no excede de los veintidós 

(22) SMLMV por unidad habitacional, los hogares que superan ese valor corresponden 
al Delta de transporte, a los hogares que se relacionan a continuación: 
 

No. 
ID 

HOGAR 

TIPO 
DE 

DOC 

NUMERO 
DOCUMENTO 

NOMBRES APELLIDOS MUNICIPIO DEPARTAMENTO VALOR SFVR 

1 193514 CC 45562646 CELIA BELLIDO  RODRIGUEZ  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

0652 DE 26 SEPTIEMBRE 2024

472Fonvivienda
Lápiz



 

                                                                                                                                Página 4 de 8 

 

Fondo Nacional de Vivienda            Versión: 9 
Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          Fecha: 10/07/2024  
PBX: (601) 914 21 74                                   Código: GDC-PL-11 

                    

Resolución No.  de  Septiembre de 2024       

 
“Por la cual se asignan ciento veintiún (121) subsidios familiares de vivienda rural en la 

modalidad de mejoramiento a hogares beneficiarios del programa de mejoramiento de vivienda” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

No. 
ID 

HOGAR 

TIPO 
DE 

DOC 

NUMERO 
DOCUMENTO 

NOMBRES APELLIDOS MUNICIPIO DEPARTAMENTO VALOR SFVR 

2 193520 CC 33266039 CESAREA LEAL  ELLES  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

3 193529 CC 45542877 MARTICELA NORIEGA LEAL  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

4 193530 CC 45685629 TERESA LEAL GONZALEZ  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

5 193531 CC 45511808 RUTH TORRES NAVARRO  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

6 193534 CC 33100853 NELFI GONZALEZ AGUILAR  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

7 193538 CC 1047467674 MELIZA 
ANDREA 

GOMEZ AGUILAR  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

8 193543 CC 33102677 ULBADIS 
MARIA 

BELLIDO ARSUZA  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

9 193544 CC 1047508879 
MARIA  DEL 
CARMEN AGUILAR GONZALEZ  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

10 193558 CC 45685636 OTILIA 
GONZALEZ  
CERVANTES  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

11 193560 CC 33100854 ENEDIS ORTEGA  ARZUZA  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

12 193564 CC 45537588 ROSAURA GONZALEZ  LEAL  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

13 193567 CC 45564568 DAVILSA RODRIGUEZ  LEAL  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

14 193568 CC 1047439999 MALENA TORRES  ORTEGA  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

15 193569 CC 45685432 YADIRA HERRERA  GONZALEZ  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

16 193572 CC 40953314 
NELLYS  
CAROLINA ORTEGA  GONZALEZ  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

17 193573 CC 33100865 VICTORIA 
GONZALEZ  
AGUILARR  

CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

18 193575 CC 9095106 SIXTO MARTINEZ  MARTINEZ  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

19 193576 CC 1047389878 LEIVIS FUENTES  TORRES  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

20 193583 CC 30894833 NOREIDA RODRIGUEZ BELLIDO  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

21 193584 CC 33266065 YANETH LARAS BELLIDO  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

22 193588 CC 22787915 ENILDA GONZALEZ LEAL  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

23 193592 CC 1051885855 NINI JOHANA LEAL HERNANDEZ  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

24 193595 CC 45512350 GLENIS  DEVOZ ORTEGA  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

25 193598 CC 33266016 DAMARIS 
AMADA 

RODRIGUEZ ORTEGA  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

26 193599 CC 33266035 NAYIVIS TORRES RODRIGUEZ  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

27 193601 CC 33266030 XIOMARA  GOMEZ RAMIREZ  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

28 193684 CC 3802447 YOJANIS RODRÍGUEZ  LEAL  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

29 193691 CC 73135043 PEDRO  JUAN DE VOZ  ORTEGA  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

30 193699 CC 9236534 AGUSTIN BANGUERA 
RODRIGUEZ  

CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

31 193703 CC 1047387832 OSCAR 
ALFONZO 

ACOSTA RODRIGUEZ  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

32 193704 CC 9095283 WILLIAN  DEVOZ ORTEGA  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

33 193761 CC 13435506 
JOSE 
BENAVIDES PATIÑO VALERO  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

34 193766 CC 37391522 
PAOLA 
JOHANNA 

HERNANDEZ 
VILLAMIL  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

35 193795 CC 27895329 
DIANA 
JOSEFINA 

SUESCUN QUINTERO  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

36 193800 
CC 27590321 CENOBIA RAMIREZ  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER 

$ 28.600.000 
CC 88131314 ALEXANDER BERMON RAMIREZ  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER 

37 193802 
CC 1007340650 YORDI 

FLORENTINO 
MORALES 
VALDERRAMA  

CÚCUTA NORTE DE SANTANDER 
$ 28.600.000 

CC 1090423465 
MARTHA 
JOHANNA 

CABALLERO 
CAMPEROS  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER 

38 193808 CC 1090452933 SALVADOR MALDONADO  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

39 193818 CC 27898713 MERCEDES MORALES DE MOLINA  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

0652 DE 26 SEPTIEMBRE 2024

472Fonvivienda
Lápiz



 

                                                                                                                                Página 5 de 8 

 

Fondo Nacional de Vivienda            Versión: 9 
Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          Fecha: 10/07/2024  
PBX: (601) 914 21 74                                   Código: GDC-PL-11 

                    

Resolución No.  de  Septiembre de 2024       

 
“Por la cual se asignan ciento veintiún (121) subsidios familiares de vivienda rural en la 

modalidad de mejoramiento a hogares beneficiarios del programa de mejoramiento de vivienda” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

No. 
ID 

HOGAR 

TIPO 
DE 

DOC 

NUMERO 
DOCUMENTO 

NOMBRES APELLIDOS MUNICIPIO DEPARTAMENTO VALOR SFVR 

40 193831 CC 27793614 CARMEN 
JULIA 

VILLAMIZAR CRUZ  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

41 193848 CC 1094830834 
YESMIR 
TERESA 

BARRIENTOS 
RAMIREZ  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

42 193858 
CC 37397972 LENIS ROCIO NIÑO BLANCO  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER 

$ 28.600.000 
CC 88271460 JULIO CESAR MARQUEZ DUQUE  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER 

43 193859 CC 60373114 CARMEN 
ELISA 

HERNANDEZ MEDINA  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

44 193862 CC 37241495 NATALIA PEÑALOZA CARRERO  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

45 193863 CC 1094346338 AMPARO MOJICA FONSECA  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

46 193873 CC 88162495 FREDY IVAN 
CALDERON 
MENDOZA  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

47 193881 CC 37214197 FLORENTINA HERNANDEZ  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

48 193888 
CC 27590428 DORA LISA CAMPEROS CACERES  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER 

$ 28.600.000 
CC 5398038 LUIS ALBERTO CAMARGO 

SANDOVAL  
CÚCUTA NORTE DE SANTANDER 

49 193906 CC 27722778 ANA BELEN LUNA VILLAMIZAR  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

50 193919 
CC 60344079 ANACELES BARBOSA PARADA  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER 

$ 28.600.000 
CC 1090471202 

MARIA 
ESTHER CORTES BARBOSA  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER 

52 193942 CC 1007197063 
JENNIFER 
PAOLA LINDARTE RAVELO  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

52 193945 

CC 60349910 
MIRIAN 
CECILIA 

TORRES URBINA  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER 

$ 28.600.000 CC 1002397042 LAURA 
VALENTINA 

CALDERON TORRES  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER 

CC 1094829813 YAN CARLOS FUENTES TORRES  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER 

53 193961 CC 15020813 ALFONSO BALLESTEROS POLO  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

54 193963 CC 13387026 
JAIRO 
ANTONIO RUIZ CARRILLO  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

55 193965 CC 1094353726 
DEIGLYS 
JACQUELINE 

BARRERA 
MANZANILLA  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

56 193977 

CC 27829498 
MARIA 
ISOLINA 

ORTIZ PEREZ  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER 

$ 28.600.000 

CC 5398206 VICTOR JULIO PEREZ ORTIZ  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER 

CC 5489057 MARCO 
ANTONIO 

PEREZ ORTIZ  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER 

CC 1090476267 ANGELICA 
ZULEIMA 

PEREZ ORTIZ  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER 

CC 1090487198 
JEYSON 
JAVIER PEREZ ORTIZ  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER 

57 194008 CC 27582318 
MARIA 
ROSALBINA CARREÑO GARCIA  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

58 194021 CC 52138239 MARIBEL GELVEZ ARTEAGA  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

59 194037 CC 88230658 LUIS YEFRE GOMEZ  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

60 194041 CC 13450436 LUIS JORGE ROPERO  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

61 204559 CC 60277946 ALBA  MARINA ROMERO ARISMENDI  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

62 204561 CC 88230251 ALBEIRO BOTELLO IBAÑEZ  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

63 204563 CC 13232835 ALFONSO JIMENEZ SANABRIA  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

64 204573 CC 1954663 ANASTASIO CONTRERAS  JAIMES  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

65 204578 
CC 49663650 ARACELY GOMEZ GARNICA  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER 

$ 28.600.000 
CC 1007317232 ANDREA 

JULIANA 
VERGEL GOMEZ  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER 

66 204586 CC 1090482679 CARMEN 
PAOLA 

SILVA AILLON  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

67 204603 
CC 37270714 EDILIA RUIZ RUIZ  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER 

$ 28.600.000 
CC 1094352185 MARIA ISABEL RUIZ RUIZ  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER 

68 204613 CC 5398170 FELIX LLANES  FUENTES  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

0652 DE 26 SEPTIEMBRE 2024

472Fonvivienda
Lápiz



 

                                                                                                                                Página 6 de 8 

 

Fondo Nacional de Vivienda            Versión: 9 
Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          Fecha: 10/07/2024  
PBX: (601) 914 21 74                                   Código: GDC-PL-11 

                    

Resolución No.  de  Septiembre de 2024       

 
“Por la cual se asignan ciento veintiún (121) subsidios familiares de vivienda rural en la 

modalidad de mejoramiento a hogares beneficiarios del programa de mejoramiento de vivienda” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

No. 
ID 

HOGAR 

TIPO 
DE 

DOC 

NUMERO 
DOCUMENTO 

NOMBRES APELLIDOS MUNICIPIO DEPARTAMENTO VALOR SFVR 

69 204622 
CC 4084871 HECTOR 

JULIO 
POVEDA LIZARAZO  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER 

$ 28.600.000 
CC 23453295 EVANGELINA PEDRAZA DE POVEDA  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER 

70 204627 CC 88226805 JAIRO BOTELLO IBAÑEZ  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

71 204635 CC 88251095 
JOSE 
GREGORIO 

MARQUEZ AGUILAR  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

72 204641 CC 60376201 JOSEFINA ORTEGA REYES  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

73 204649 CC 1094832219 LEYDA  ROCIO GOMEZ  ACUÑA  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

74 204667 CC 37938112 MARIA ISABEL ROJAS  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

75 204682 CC 60443813 
MILDRED 
RAQUEL ORTIZ MESA  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

76 204683 CC 1090412499 
MONICA 
RAQUEL RAMIREZ CHACON  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

77 204708 CC 1004810086 
RUBY 
MARBELY 

ORTEGA DIAZ  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

78 204712 CC 37346297 SANDRA  
MILENA 

NIETO  MONTES  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

79 204984 CC 45534173 YANELSI PEREZ RODRIGUEZ  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

80 204994 CC 22787677 LOURDES LEAL FRANCO  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

81 205020 CC 1072522872 LILA VANESSA MASSIRIS MERCADO  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

82 206302 CC 37235220 
ANA  
LUCRECIA GARCIA  GRIMALDO  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

83 206313 

CC 3349488 LUIS HERNAN OSPINA  MEDELLÍN ANTIOQUIA 

$ 28.600.000 

CC 21388088 MARIA CELINA HERNANDEZ DE 
OSPINA  

MEDELLÍN ANTIOQUIA 

CC 15264491 URIEL 
ALBERTO 

OSPINA HERNANDEZ  MEDELLÍN ANTIOQUIA 

CC 3349640 HERNAN 
DARIO 

OSPINA HERNANDEZ  MEDELLÍN ANTIOQUIA 

CC 1000886292 
ANDREA 
MAYERLI BEDOYA OSPINA  MEDELLÍN ANTIOQUIA 

84 206316 CC 3356700 ARQUIMEDES RIOS SANCHEZ  MEDELLÍN ANTIOQUIA $ 28.600.000 

85 206317 CC 3394518 LUIS RAMIRO ESTRADA CORREA  MEDELLÍN ANTIOQUIA $ 28.600.000 

86 206324 CC 8249221 JOSE EFRAIN CANO OSPINA  MEDELLÍN ANTIOQUIA $ 28.600.000 

87 206329 CC 8312647 EDGAR 
DEJESUS 

GRAJALES RAMIREZ  MEDELLÍN ANTIOQUIA $ 28.600.000 

88 206337 CC 15429379 CARLOS 
ALBERTO 

GAVIRIA RIOS  MEDELLÍN ANTIOQUIA $ 28.600.000 

89 206341 CC 15439100 LUIS ALVEIRO 
HERNANDEZ 
GALLEGO  MEDELLÍN ANTIOQUIA $ 28.600.000 

90 206370 
CC 32142387 

LINA 
MARCELA ALZATE ALZATE  MEDELLÍN ANTIOQUIA 

$ 28.600.000 
CC 8307147 

HERNAN DE 
JESUS 

VANEGAS ZAPATA  MEDELLÍN ANTIOQUIA 

91 206383 CC 32476120 BLANCA 
OLIVA 

BEDOYA  MEDELLÍN ANTIOQUIA $ 28.600.000 

92 206385 
CC 39188928 MARYORY QUINTERO CASTAÑO  MEDELLÍN ANTIOQUIA 

$ 28.600.000 
CC 98623723 RAUL ANDRES MUÑOZ RESTREPO  MEDELLÍN ANTIOQUIA 

93 206392 CC 42781547 
MARTHA 
CECILIA 

MESA CASTAÑO  MEDELLÍN ANTIOQUIA $ 28.600.000 

94 206394 CC 42975805 AMPARO 
DELSOCORRO 

ORTIZ VASQUEZ  MEDELLÍN ANTIOQUIA $ 28.600.000 

95 206396 CC 43036806 MARIA 
FABIOLA 

GIRALDO LONDOÑO  MEDELLÍN ANTIOQUIA $ 28.600.000 

96 206398 
CC 43169641 DORA INES GOMEZ CANO  MEDELLÍN ANTIOQUIA 

$ 28.600.000 
CC 1036339891 

BRAYAN 
HELIAN RENDON GOMEZ  MEDELLÍN ANTIOQUIA 

97 206399 

CC 43262362 
MARIA 
FLORINDA GOMEZ  MEDELLÍN ANTIOQUIA 

$ 28.600.000 CC 1038232057 ELIZETH VASQUEZ GOMEZ  MEDELLÍN ANTIOQUIA 

CC 1192731292 PAULA 
ANDREA 

VASQUEZ GOMEZ  MEDELLÍN ANTIOQUIA 

98 206402 
CC 43362749 BERTA LUZ CORREA VELASQUEZ  MEDELLÍN ANTIOQUIA 

$ 28.600.000 
CC 1000410546 ANDRES VELEZ CORREA  MEDELLÍN ANTIOQUIA 

0652 DE 26 SEPTIEMBRE 2024

472Fonvivienda
Lápiz



 

                                                                                                                                Página 7 de 8 

 

Fondo Nacional de Vivienda            Versión: 9 
Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          Fecha: 10/07/2024  
PBX: (601) 914 21 74                                   Código: GDC-PL-11 

                    

Resolución No.  de  Septiembre de 2024       

 
“Por la cual se asignan ciento veintiún (121) subsidios familiares de vivienda rural en la 

modalidad de mejoramiento a hogares beneficiarios del programa de mejoramiento de vivienda” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

No. 
ID 

HOGAR 

TIPO 
DE 

DOC 

NUMERO 
DOCUMENTO 

NOMBRES APELLIDOS MUNICIPIO DEPARTAMENTO VALOR SFVR 

CC 21408495 OTILIA VELASQUEZ DE 
CORREA  

MEDELLÍN ANTIOQUIA 

99 206417 
CC 43703444 EUCARIS MUÑOZ MUÑOZ  MEDELLÍN ANTIOQUIA 

$ 28.600.000 
TI 1021924544 MATEO CARO MUÑOZ  MEDELLÍN ANTIOQUIA 

100 206420 CC 43817755 
ADRIANA 
DELCARMEN 

GALLEGO BEDOYA  MEDELLÍN ANTIOQUIA $ 28.600.000 

101 206428 
CC 70102718 JAIME 

DEJESUS 
SIERRA SIERRA  MEDELLÍN ANTIOQUIA 

$ 28.600.000 
CC 43452972 OLIVA OSPINA ACEVEDO  MEDELLÍN ANTIOQUIA 

102 206431 CC 70122142 
CARLOS 
ENRIQUE RESTREPO ORTIZ  MEDELLÍN ANTIOQUIA $ 28.600.000 

103 206439 CC 71530003 
ORLANDO DE 
JESUS 

CORREA CANO  MEDELLÍN ANTIOQUIA $ 28.600.000 

104 206456 CC 71716245 JORGE 
HUMBERTO 

VELEZ URIBE  MEDELLÍN ANTIOQUIA $ 28.600.000 

105 206458 

CC 71740099 JOSE LUIS OSPINA ARRUBLA  MEDELLÍN ANTIOQUIA 

$ 28.600.000 CC 43271349 
SANDRA 
MILENA BEDOYA OSPINA  MEDELLÍN ANTIOQUIA 

CC 1000883574 MARLON OSPINA BEDOYA  MEDELLÍN ANTIOQUIA 

106 206464 CC 1007054953 
ESLENY 
AMPARO ALZATE VASQUEZ  MEDELLÍN ANTIOQUIA $ 28.600.000 

107 206470 CC 1023722678 
MARIANA 
ANDREA 

GONZALEZ TABORDA  MEDELLÍN ANTIOQUIA $ 28.600.000 

108 206476 CC 1125080341 ALVARO JOSE CASTILLO MUÑOZ  MEDELLÍN ANTIOQUIA $ 28.600.000 

109 206484 CC 1128478002 JUNIOR 
ARGIRO 

ESCUDERO MU?OZ  MEDELLÍN ANTIOQUIA $ 28.600.000 

110 209008 CC 40839705 ROSA  MARIA GUTIERREZ  BOLAÑO  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

111 209020 CC 33266019 MARILIS RODRIGUEZ LEAL  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

112 209023 CC 45426810 IRMA ROSA LEAL De MONTES  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

113 209024 CC 1047390918 
ELIDA 
PATRICIA 

LEAL ORTEGA  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

114 209026 
CC 22787696 ISABEL MARIA BELLIDO DE 

GONZALEZ  
CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR 

$ 25.520.000 
CC 3799435 MARCOS GONZALEZ AGUILAR  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR 

115 209027 CC 45558972 MILADIS VASQUEZ AGUILAR  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

116 209028 CC 1007116995 LINA PAOLA JULIO ACOSTA  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

117 209058 CC 73196545 MARVI RODRIGUEZ FLOREZ  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

118 209564 CC 1004810092 
GEUDER  
ANTONIO 

ROA   CAMPEROS  CÚCUTA NORTE DE SANTANDER $ 28.600.000 

119 209708 CC 9065245 ENRIQUE ORTEGA RODRIGUEZ  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

120 209870 CC 45542040 LUZ ELENA MARTINEZ GONZALEZ  CARTAGENA DE INDIAS BOLIVAR $ 25.520.000 

121 221327 

CC 8473188 
DAVID  
FERNANDO MUÑOZ  MUÑOZ  MEDELLÍN ANTIOQUIA 

$ 28.600.000 

CC 43703466 
ADRIANA 
MARIA MUÑOZ MUÑOZ  MEDELLÍN ANTIOQUIA 

CC 8472172 
OSCAR 
HERNAN MUÑOZ MUÑOZ  MEDELLÍN ANTIOQUIA 

CC 1001451771 SEBASTIAN GALEANO MUÑOZ  MEDELLÍN ANTIOQUIA 

TI 1018257002 ISABELLA GALEANO MUÑOZ  MEDELLÍN ANTIOQUIA 

TOTAL $ 3.322.000.000 

 

Artículo 2.  La vigencia de los subsidios familiares de vivienda asignados a los hogares 
relacionados en el artículo 1° de la presente resolución es de doce (12) meses, contados 
desde el primer día del mes siguiente a la fecha de publicación de la resolución de 

asignación en el Diario Oficial. 
 

Artículo 3. Fonvivienda podrá hacer uso de la facultad contenida en el artículo 
2.1.10.1.1.5.3 “perdida y restitución del subsidio familiar de vivienda” del Decreto 1077 
de 2015, ante las causales de pérdida y restitución del subsidio, por lo que para ello 

0652 DE 26 SEPTIEMBRE 2024

472Fonvivienda
Lápiz



 

                                                                                                                                Página 8 de 8 

 

Fondo Nacional de Vivienda            Versión: 9 
Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          Fecha: 10/07/2024  
PBX: (601) 914 21 74                                   Código: GDC-PL-11 

                    

Resolución No.  de  Septiembre de 2024       

 
“Por la cual se asignan ciento veintiún (121) subsidios familiares de vivienda rural en la 

modalidad de mejoramiento a hogares beneficiarios del programa de mejoramiento de vivienda” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

podrá revisar en cualquier momento la consistencia y veracidad de la información 
suministrada por los hogares beneficiarios. 

 
Artículo 4. Los hogares beneficiarios del subsidio familiar de vivienda rural, 
relacionados en el artículo 1° de la presente Resolución, que incumplan con las 

condiciones y requisitos indicados en los artículos 2.1.10.1.1.4.3 y 2.1.10.1.1.4.4. del 
Decreto 1077 de 2015, se les aplicará la pérdida de ejecutoriedad del acto 

administrativo, respecto de su asignación, según lo establecido en el numeral 4 del 
artículo 91 de la Ley 1437 de 2011 (Código de Procedimiento Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativo), sin perjuicio de lo anterior, la asignación del beneficio 

estatal estará supeditada al cumplimiento técnico del predio sobre el cual se aplicará el 
SFVR, y en caso de que este no cumpla se resolverá el presente acto administrativo. 

 
Artículo 5. La presente resolución será publicada en la página web del Ministerio de 
Vivienda, Ciudad y Territorio y en el Diario Oficial, comunicada al Patrimonio Autónomo 

Fideicomiso - Programa de Promoción de Vivienda Rural, constituido según el contrato 
de fiducia mercantil de administración y pagos No. 027 de 2020 suscrito con Fiduagraria 

S.A. y al prestador de asistencia técnica. 
 
Artículo 6. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 
Dada en Bogotá D.C., a los   

 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 
 

ARTURO GALEANO ÁVILA 

Director Ejecutivo del Fondo Nacional de Vivienda- Fonvivienda 

 
Elaboro:  

Karen Viviana Armenta  

Contratista 

DIVIS 
 

 

 
Yeny Pachón  

Contratista  
DIVIS 

 

Revisó:  

Camilo Pardo 

Contratista 

 

 
Gustavo Álvarez 

Contratista  
DIVIS 
 

 

Juan Esteban Betancourt 
Contratista 

 

 

Ricardo Mora 
Contratista 

 

 
Cesar Poveda 
Contratista           

DVR                          

Aprobó:  

 
David Ricardo Ochoa 

Director  

DIVIS 

0652 DE 26 SEPTIEMBRE 2024

26 SEPTIEMBRE 2024

472Fonvivienda
Lápiz




